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Úvod

Enterální výţiva je přirozenou a preferovanou formou nutriční podpory, jejíţ výhodou

je udrţení funkce střeva. Je indikována v případě, ţe pacient není z jakéhokoliv důvodu

schopen jíst a má funkční trávicí trakt. Vlivem nejrůznějších chorob dochází k rozvoji

malnutrice, která je nezávislým rizikovým faktorem v průběhu celé řady chorob.

Díky včasnému zahájení enterální výţivy se zkracuje doba pobytu v lůţkách intenzivní

péče a příznivě ovlivňuje imunitní reakci organismu. Má schopnost pozitivně ovlivnit

imunitní systém střeva a můţe přímo změnit reakci akutní fáze. Je jednoduchá na přípravu

a podání, také je v současnosti cenově přístupnější. Důleţité je, aby sestra měla dostatečné

znalosti o podání a případných komplikacích. Ošetřující personál se během podávání

výţivy touto cestou můţe setkat s různými komplikacemi a je podstatné, aby sestry v

tomto směru byly dostatečné informovány, jelikoţ moderní medicína se neustále

zdokonaluje a ani pokrok v této oblasti není výjimkou. Jednotky JIP a ARO jsou

specializovaná pracoviště, která jsou zaměřená na pacienty v bezprostředním ohroţení na

ţivotě a pacienty, kterým selhávají některé fyziologické funkce. Vzhledem k závaţným

zdravotním problémům, které pacienti na těchto odděleních mají, je enterální výţiva velmi

vyuţívána. Představuje účinný nástroj v boji s malnutricí jak v nemocniční, tak v

ambulantní péči.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma enterální výţiva u kriticky

nemocných v intenzivní péči, protoţe v poslední době je toto téma velmi aktuální a včasné

zahájení výţivy je vnímáno jako pozitivní strategie ve sníţení výskytu různých komplikací

během léčby. Cílem této práce je zmapovat teoretické znalosti a zkušenosti všeobecných

sester pracujících v intenzivní péči o problematice enterální výţivy. V praktické části této

práce se snaţím zjistit, zda sestry povaţují za důleţité včasné zahájení enterální výţivy.

Zjistit v jakém rozsahu je enterální výţiva na odděleních intenzivní péče vyuţívaná a jaké

jsou zavedené zvyklosti v cestách podání. Větší rozšíření jejího pouţívání v boji s

malnutricí v nemocnicích je úkolem pro nutriční týmy.
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Teoretická část

1 Intenzivní medicína

Na odděleních intenzivní péče je rozsah poskytované ošetřovatelské péče závislý na

diagnóze a jaký je zdravotní stav nemocného. Nároky a potřeby na ošetřovatelskou péči se

u pacienta neustále vyvíjí, stejně jako jeho zdravotní stav. Pacient se často stává na péči

sestry závislý, a proto má sestra s pacientem blízký vztah. Z tohoto důvodu je důleţité, aby

sestra dokonale znala jeho potřeby, byla trpělivá a vyslechla ho.[1]

1.1 Role sestry a specifika péče o kriticky nemocného

Péče o nemocného na odděleních intenzivní péče je vymezena pacientům s hrozícím

nebo jiţ probíhajícím selháním jednoho či více orgánů. Na těchto specializovaných

odděleních poskytují moţnost diagnózy, prevence a léčby multiorgánového selhání

nepřetrţitě v kteroukoliv dobu. Pacienti jsou většinou přijímáni z jiných zdravotnických

zařízení, od rychlé záchranné sluţby nebo z ostatních oddělení nemocnice. Proto je

podstatné, aby dostupnost lékařů byla okamţitá. Pacient je vţdy trvale sledován sestrou, a

veškeré informace jsou zaznamenávány do dokumentace.

Součástí dokumentace pacienta je informovaný souhlas s hospitalizací, podepsaný

pacientem. Jestliţe má pacient poruchu vědomí nebo je jeho celkový stav špatný tak, ţe to

neumoţňuje vyplnění souhlasu s hospitalizací, zahajuje se detenční řízení a příslušný

formulář je do 24 hodin posílán na obvodní soud. [1]

Kdyţ je pacient přijat na oddělení intenzivní péče, je nutné dle stavu pacienta zajistit:

dýchací cesty (aplikace kyslíku, umělá plicní ventilace), kontinuální monitoring základních

ţivotních funkcí, invazivní vstupy (CŢK, arteriální katétr, periferní ţilní

katétr),neinvazivní vstupy (NGS,PMK), odběr biologického materiálu na biochemické,

bakteriologické vyšetření a jiné potřebné vyšetření, natočení 12 svodového EKG,

diagnostické vyšetřovací metody (CT, RTG, MRI, UZ) a konsiliární vyšetření. Zahrnujeme
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tam veškerou ošetřovatelskou a lékařskou péči, která vede ke stabilizaci celkového stavu

pacienta.

1.2 Vzdělání sester v intenzivní péči

Bc. Gabriela Kapounová [1] uvádí ţe:

„Vzdělávání nelékařských zdravotnických pacientů v České republice, bylo třeba

zásadním způsobem upravit v souladu s požadavky Evropské unie, zásadami volného

pohybu osob v oblasti poskytovaní zdravotní péče, volného přístupu fyzických osob ke

zdravotnickému vzdělávání a přístupu právnických i fyzických osob k poskytování

zdravotnického vzdělávání s cílem volného uplatnění na pracovním trhu Evropské unie.“

Nyní je vzdělání získatelné na kterékoliv střední odborné škole s maturitou. Jestliţe

student absolvuje čtyřletou Střední zdravotnickou školu, můţe pouze pracovat ve

zdravotnickém zařízení pod odborným dohledem jako zdravotnický asistent. Poté můţe

získat vzdělání na VŠ nebo VOŠ, a tím absolvent získává způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání samostatně bez odborného dohledu. Další podmínkou

k samostatnému výkonu zdravotnického povolání je získání příslušné odborné způsobilosti

téţ registrace. Registrace zdravotnických pracovníků slouţí k zajištění vysoké úrovně

poskytování zdravotnické péče a její periodické kontrole.

Dále máme specializační vzdělávání, které lze získat pouze absolvováním

vzdělávacích programů, které jsou akreditovány ministerstvem zdravotnictví. Podmínkou

pro zařazení do oboru specializačního vzdělávání je získání odborné způsobilosti k výkonu

příslušného zdravotnického povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. O nelékařských

zdravotnických pracovnících a podání ţádosti o zařazení do specializačního vzdělávání.

Tuto ţádost s přiloţenými přílohami zasílá uchazeč dle oborů pověřeným organizacím

ministerstva.[2] [1]

Obor medicíny a ošetřovatelství se rychle vyvíjí, často dochází k zásadním změnám ve

způsobech poskytování péče, které je třeba naučit se a převést do praxe. Proto základním

předpokladem dobrého výkonu zdravotnického vzdělávání je celoživotní vzdělávání,

protoţe práce sestry je spojena s mnoha riziky jak pro pacienta, tak pro sestru. Celoţivotní

vzdělávání vede k výraznému sníţení všech rizik. Kaţdý zdravotnický pracovník by jím
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měl pravidelně procházet během výkonu svého povolání pravidelně v určitých intervalech.

Institut poskytuje různé formy celoţivotního vzdělávání: krátkodobé či dlouhodobé kurzy,

stáţe, semináře, workshopy, konference a různé. [3] [1]

1.3 Potřeby pacienta v intenzivní péči:

Dle Evy Trachtové [4] jsou potřeby:

„Potřeba je projev nedostatku. Subjektivně vnímáme pocit něčeho nezbytného. Toto

prožívání ovlivňuje naše chování a vede k touze potřebu uspokojit. Vnímat můžeme

jak nedostatek potřeby, tak její nadbytek. Veškeré počínání vede k obnovení

rovnováhy organismu, proto jsou potřeby svým způsobem velmi užitečné, neboť

zachovávají určitou kvalitu života. Každý jedinec vyjadřuje a uspokojuje potřeby

svým způsobem, určitý druh motivovaného chování se projevuje u každého člověka

jinak. V průběhu života se potřeby jedince mění z hlediska kvantity i kvality.“

Základní potřeby pacienta v intenzivní péči jsou dýchání, výţiva, která je nezbytná

k udrţení homeostázy v organismu a předpokladem k udrţení ţivota, protoţe neuspokojuje

pouze ţaludek, trávicí ústrojí a energetické nároky organismu, ale i psychosociální potřeby.

Současně základní biologickou a fyziologickou funkcí organismu je potřeba

vyprazdňování. Potřebu soběstačnosti by měla sestra podporovat a stejná tak by měla

v maximální moţné míře podporovat i pacientovu nezávislost a přebírat jen tu část aktivit,


[…]


všeobecná sestra na Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Ráda

bych vás tímto poţádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma „Zajištění

enterální výţivy u kriticky nemocných v intenzivní péči“. Dotazník je zcela anonymní a

poskytnuté informace budou slouţit pouze pro účely mé práce. Pokud nebude uvedeno

jinak, je moţná pouze jedna odpověď.

Předem děkuji za vaši ochotu a čas. Veronika Švihlová

Dotazník:

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské- ukončené titulem Bc.

d) vysokoškolské- ukončené titulem Mgr.

2. Vaše délka praxe ve zdravotnictví je ..........................let.

3. Co znamená pojem enterální výţiva?

a) Enterální výţiva je podávání výţivy mimo zaţívací trakt intravenózním

vstupem do periferní nebo centrální ţíly za účelem udrţení dobrého stavu

výţivy a vnitřního prostředí nebo zlepšení jiţ porušeného nutričního stavu.

b) Enterální výţiva je podávání farmaceuticky připravených výţivných roztoků

do trávicího traktu za účelem udrţení dobrého stavu výţivy a vnitřního

prostředí nebo zlepšení jiţ porušeného nutričního stavu.

c) Je umělá parenterální výţiva, jeţ organismu zajišťuje podávání energetických

substrátů a ţivin přímo do krevního řečiště.

d) nevím

4. Jak často se u pacientů na Vašem pracovišti setkáváte s enterální výţivou?

a) kaţdodenně

b) týdně

c) měsíčně

d) výjimečně

5. V jakých stavech se podle vás nezahajuje enterální výţiva?

a) urosepse

b) obstipace

c) ileus

d) popáleniny

e) malnutrice u seniorů

f) nevím
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6. Je podle vás důleţité (do dvou dnů od přijetí) podávání enterální výţivy u pacienta

v kritickém stavu?

a) Ano, jsem pro včasné zahájení enterální výţivy, zkracuje se doba pobytu

na lůţkách intenzivní péče a příznivě je ovlivněna imunitní reakce organismu.

b) Včasné zahájení enterální výţivy není tak důleţité, nemá vliv na pacienta

v kritickém stavu a je jedno, kdy se enterální výţiva zahájí.

7. Jakou cestou nejčastěji podáváte enterální výţivu?

a) (oro-)nazogastrickou nebo nazojejunální sondou

b) perkutánní endoskopickou gastrostomií

c) jejunostomií

d) nepodáváme enterální výţivu

8. Jak nejčastěji podáváte enterální výţivu na Vašem oddělení?

a) bolusově

b) kontinuálně s noční pauzou

c) kontinuálně bez noční pauzy

d) jiné: (doplňte) ………………………………

9. Jaká je prevence aspirace při podávání enterální výţivy?

a) poloha pacienta na boku a podávání prokinetik

b) poloha pacienta vleţe na zádech a kontrola gastrického rezidua

c) zvýšená poloha horní poloviny těla a pravidelná kontrola gastrického rezidua

d) nevím

10. Jaké jsou podle vás nejčastější klinické komplikace enterální výţivy?

a) neprůchodnost enterálního setu (eventuálně systému)

b) obliterace gastrické nebo enterální sondy

c) průjem, aspirace, nauzea, zvracení

11. Jaké jsou podle vás nejčastější mechanické komplikace při podávání enterální výţivy

do sondy. (je možno uvést více odpovědí)

a) komplikace vyplývající se zaváděním sondy (poranění sliznice, krvácení,

perforace)

b) dekubit v okolí zavedení sondy

c) dehydratace, průjem

d) nevím

12. Jakým Vy osobně zajišťujete délku nazogastrické sondy před jejím zavedením?

a) změřím si přibliţnou vzdálenost od úst k ţaludku

b) vzdálenost si nezměřím, ale odhadnu ji

c) vzdálenost si nezměřím, ale odhadnu ji podle výšky pacienta

d) změřím si vzdálenost od úst k uchu a k mečovitému výběţku
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13. Jak dlouho ponecháváte zavedenou nazogastrickou sondu na Vašem oddělení?

a) do jednoho týdne

b) do dvou týdnů

c) dva aţ čtyři týdny

d) déle neţ měsíc

14. Co volíte na Vašem oddělení nejčastěji k propláchnutí nazogastrické sondy?

a) čaj

b) pitnou balenou vodu

c) perlivou vodu

d) vodu z vodovodu

e) vodu na injekci

f) neproplachujeme

g) jiné (doplňte).............

15. Co si představíte pod pojmem malnutrice?

a) Je to dlouhodobý špatný výţivový stav nemocného, způsoben nedostatečným

přísunem základních substrátů, stopových prvků a vitamínů.

b) Je to krátkodobý špatný výţivový stav nemocného, způsoben nedostatečným

přísunem základních substrátů, stopových prvků a vitamínů.

c) Je to špatný výţivový stav nemocného, způsoben nedostatečným pitným

reţimem.

d) nevím

16. Spolupracujete na oddělení s nutričním terapeutem?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Jaké léky sniţují motilitu gastrointestinálního traktu? (je možno uvést více odpovědí)

a) antihypertenziva

b) anticholinegrika

c) opiáty

d) analgetika

e) mukolytika

18. Co znamená zkratka ESPEN?

a) Je to evropská společnost klinické výţivy vydávající různá doporučení a

jiné.

b) Je to mezinárodní nezisková organizace zaměřující se na podporu

hodnotově orientovaného vedení lidí a otevřeného dialogu o současných

globálních problémech.

c) Je to asociace výrobců klinické výţivy.

d) Je to lyţařské středisko v USA.

e) nevím.
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