Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Veronika Švihlová
Název práce: Zajištění enterální výživy u kriticky nemocných v intenzivní péči
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Nováková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník <u>ano x ne</u> 3. ročník <u>ano x ne</u>
Počet číslovaných stran: 59
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> <u>NE</u>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulých i současných literárních rešeršů ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 4
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velmi zajímavé téma bakalářské práce, která rozsahem splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Práce je logicky členěna do jednotlivých celků a přiměřeně rozebírá dané téma. Obsahuje i několik nedostatků a nepřesností. Text v teoretické části je místy nesouvislý, bez návaznosti, s odbornými nepřesnostmi a pravopisnými chybami. Praktická část je přehledně členěna do jednotlivých grafů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 29. 6. 2017

Podpis: